Муниципальное бюджетное общеобразовательное уIреждение
Вологодского муниципщIьного округа

<Федотовская средняя школa>)

прикАз
п. Федотово

з\.0t.2024 }{b 21 - од
О предоставлении платных дополнительных
ус.Iryг по присмотру п уходу за детьми в группе продленного дня

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Оргшrизовать платные дополнительные услуги по присмотру и уходу за детьми в

группе продленного дня с 01.02.2024 года по З l .05.2024 года.

2. Утвердить плЕ}н воспитательной работы в группе продленного дня (приложение Nэ 1).
З, Утвердить список обучающихся, посещающих гру,гrпу продленного дня (приложение М 2)
4, Утверлить Режим работы груfiпы продленного дIuI (приложение Nэ 3)
4. Руководителю группы продлонного дня Косоуровой Алене Алекоандровне, инструктору
по физической культуре дошкольного отделения МБОУ ВМО <Федотовокая средняя школа)),
провести родительское собрание, ознакомить кЕDкдого родитеJIя письмеЕно с условиями,
режимом, расписанием занятий.
5. Обязать руководителя зtlнятий неукоснительно соблюдать правила техники безопасности,
прtlвила СПЗ.112.4.3598-20 в условиях распрострttнения новой коронавирусной инфекции
(COVID -19) при организации занятий с детьми.
6. Утверлить смету доходов и расходов на финансовьй год (приложение ]ф 4).
7. Утвердить состав комиссии по приемке, оказанных платньD( дополнитолыIьD( услуг по
присмотру и уходу за детьми в груIIпе продленного дня (приложение J'(b 5).
8. Утвердить,Щолжностную инструкцию воспитателя ГП,Щ.
9. Утвердить Положение о группе в школе.
10. Определить кабинет дJIя занятий с
11. Контроль за исполнением

.Щиректор школы
С приказом ознакомлены:

И.В. Баранова

А.А..
и.н.

руководитель Форма
предоставле
ния услуги

количество
часов в
день

количество
днеи в
месяц

Стоимость
одною дня
(руб)

Стоимость
всех занятий
в месяц
(руб)

Косоурова Алена
Александровна

груtIповаlI _) 2| 100,00 2100,00

*

ч

Приложение Jф 1

Муниципttльное бюджетное общеобразовательное у{реждение
Вологодского муницип€Lльного оIФуга <ФедотовскаJI средшя школa>)

плАн
воспитательной работы

в группе продлённого дня
на2024 учебный год.

Воспитатель ГПД:
Косоурова А.А.

пояснительная записка.
Федеральный государственный образовательный стандарт нач€rльного

общего образования предусматривает ре€Lлизацию основной образовательной
программы началъного общего образованиrI через урочную и внеурочную
деятельность. Одной из моделей организации внеурочной деятельности
обуlающихся является работа ГПД на основе:

Закона РФ (об образовании в Российской Федерации) J\ъ 273 - ФЗ от
29.12.20t2;

, Федерального государственного образовательного стандарта начапьного
общего образованиrI, утвержденного прик€tзом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года Jю 373 (в редакции
ПРИК€rЗОВ От 26 ноября 2010 J\b 124l, от 22 сентября 2011 года Jф 2357, от 31
декафя 2015 г Jф 1576);

, Письма,Щепартамента общего образования Минобрнауки России <<Об

организации внеурочной деятельности при введении федерапьного
ГОСУДаРСТВенНого образовательного стандарта общего образования (N 0З -
296 от |2 мая 2011 г.)

' письма Министерства образованияи науки РФ от |4.|2.2015 года J\Ъ 09-
3564 <<О внеурочной деятельности и реапизации дополнительньIх
общеобразовательных процр€lмм) ;

' ОСНОВНОЙ образовательной программы нач€uIьного общего образования
МБОУ ВМО <Федотовск€ш средняя школa>)

' РабОЧеЙ прОгрitммы воспитанияМБОУ ВМО <Федотовск€ш средrяя школa>)

ГРУПпа Продленного дня - одна из форм общественного воспитания
ДеТеЙ, коТор€ш имеет большие возможности для комплексного решениrI
У"rебНО-воспитательных и оздоровительных задач. Группа продленного дшI в
ШКОЛе является необходимой формой организации внеурочного времени
}ЧаЩихся младших кJIассов, т.к. длителъное пребывание детей в школе
МОЖет ок€tзывать на них благоприятное влиrIние только при наJIитIии и
соблюдении соответствующих гигиенических условиЙ. Важным
ПСихогигиеническим условием пребывания детей на группе явJrпется
СОЗДание максим€LIIьно возможного домашнего уюта и вкJIючения в интерьер
ПОМеЩения дJIя занятий элементов домашней обстановки, что способствует
бЛаГОПРиятной эмоциональной настроенности детей, привлекает их к
ПОСеЩению школы во внеlrчебное время, повышает ее воспитательное
значение.

Щели и задачи воспитательной работы в ГПД па учебный год.

f{ель: создание условий для р€}звития личностных качеств
РебеНКа, ПОВЫШеНИе ОбРаЗОВаТельного, нравственно-культурного, дл(овногои физического уровня детей, IIутем рационапьной

-
Ър.u"".ации их

деятельности во второй половине дня И привлечения обуlающихся к
дополнительному образованию.

реализация поставленной цели будет осуществлена посредством
решениJI следующих задач:

организация занятий по самоподготовке младших школъников;
организация мероприятий, направленных на сохранение здоровья

a

a

r{ащихся;
. ОРГаНИЗаЦИЯДОСУГа;
о Создание оптимаJIьных условий дJUI организации рzввитиrцтворческих способностей ребенка при невозможности организации KoHTpoJUI

со стороны родителей обучающихся;
, Развитие интересов способностей и дарований школьников,

воспитЕtние у них интереса к знаниlIм, любознателъности, инициативы и
самостоятельности

, Развитие творческих способностей у детей на основе чтения,
изобразительной деятельности.

о оКЕLзание помощИ каждомУ ребенкУ в преодолении трудностей в
р€влиIIных вид€ж деятельности, в формировании с€lмостоятельности.

, формирование у уIащихся межJIиIIностньD( отношений,
толерантности, навыков самообразования. и р€вностороннее развитие их
творческих способностей.
повышение социа_гlьной активности }п{ащихся, их самостоятельности и
ответственности в организации жизни детского коллектива и социума.

одним из ведущих видов познавательной деятелъности в условиях
работы ГПД явJuIется сЕlмоподготовка.

Сuпопоdzоmовка- это обязательные ежедневные занrIтчIя) на которых
школьники самостоятельно выполняют 1"rебные задания в строго отведенное
время под руководством педагога - воспитателя.

цель салпопоdzоmовкu - привить Об1.,rающимся навыки
самообразовательной работы.
осповными этапами самоподготовки являются:

о ПоДГотовка детей к работе (организационный этап);
о С?МОСТОЯТеЛЬНОеИЗУЧеНИеМаТеРИаЛа;
о С8МОКОНТРОЛЬ И СZ}МООЦеНКа;
. Заключительный педагогический контроль.

осповцые дидактические требования к самоподготовке:
о З€tНllТИll по саМопоДгоТоВке сЛедУет проВоДиТь реryJIярно, В оДно и то

же время; занятия должны иметь определенную продолжительность;
. ЗаДание уIеники выполняют самостоятельно;

t

. проверку рекомендуется проводить поэтапно: с€tмопроверка,
взаимопроверка, проверка воспитателем;

. первичнuUI поэтапнЕUI оценка выполненноЙ работы;

. индивиду€tльна,я работа со слабоуспевающими )лениками;, объеМ и характер заданий определяется и реryлируется совместно
у{ителями и воспитателями.

при организации самоподготовки необходимо учитывать:. уровень общеу"rебных умений и навыков, формирование Ууд;
о }ровень навыков с€lмостоятелъной работы;о ВоЗР€tстные и индивиду€rльные особенности детей.

основные цаправленця воспитательной деятельности в группе
продленного дЕя:

<<Я - Человек)> (соответствует нравствеIIному, духовному, семейному и
интеллекту€}льному воспитанию и предполагает обр€вование и воспитание
личности обу^lающихся, р€ввитие их индивиду€UIьных, интеллекту€rльньгх
качеств, привитие навыкоВ культурЫ поведенИrI, культУры речИ, культурЫ
общения, правовой культуры, организация работы с

-
семъей,

".уra""aсемейных традиций, воспитание у уIащихся уважения к семейным
ценностям, отношениям, организация совместной деятельности педагогов и
родителей, проведение актов милосердия, формирование толерантного
отношениrt к людям другой националъности).

<<Моя Родина>> (соответствуеТ патриотическому, |ражданскому и
трудовому воспитанию И предполагает организацию деятелъности по
изучению национ€rльных традиций, этнических культур, деятельности
детских общественных организаций, воспитание любви к родному краю,
патриотических и |ражданских чувств, воспитание трудолюбия, культуры
труда).

<<За здоровый образ жцзни)> (соответствует физическому и
экологическому воспитанию учащихся и предполагает организацию
шриродосоообразной деятельности, формирование у учащихся ценностного
отношениrI к природе, людям и собственному здоровью, сохранение и
укреплеНие нравсТвенного, психического и физического здоровья,).

,,Мир прекрасного>> (соответствуеТ эстетическому воспит€lнию и
предполагает организацию деятельности по р€lзвитию эстетического вкуса,
творческих способностей и задатков на основе приобщения к выдающимся
художественным ценностям отечественной и мировой культ)Фы,
формирование способностей восприятия и поним€tния прекрасного,
обогатцение дrховного мира детей средствами искусства и
непосредственного )ластия в творческой деятельности).

Режим работы группы продленного дня

13.00 _ 1з.10 ем
13.10- 14.10 активный отдых, р€tзвлечениrl на свехtем

овий

Обед,
в зависимости от по,годных

14.10 _ 15.з0 занятия по самоподготовке
15.30 _ 16.00 анятиrI по интересам, клубная и кружков€uI

деятельность, спортивные и|ры, подведение итогов,

з

домой

уIащихся в ГП!
внешнего вида, поведения, настроения

Обеспечение психологического комфорта.
оспитание культуры поведения и привитие санитарно-

навыков.

ед

культуры поведения, уважительного и бережного
к пище, формирование умения входить в

помещения и выходитъ из них, общаться во
еДы, за собой

и деятельностъ
воздухе

овление сил, работоспособности. Развитие
любознательности, воспитание любви к

родному краю, формирование умения вести себя в

на

ость

,е познавателъных потребностей, интереса к
знаниям, ообытиям кулътурной и экономической

умения определять цель задания, навыков
1"lебной работы, р€tзвитие работоспособности,

потребностей, умения рацион€tльно

шений в процессе совместной работы и
ощи.

свободное время, иосуществлять самопроверку
верку формирование нравственных

работа азвитие творческих возможностей, ответственности и

щели п задачи режимных моментов в группе продленного дня.

Приложение J\Ъ З

Режим работы группы продленного дшI в нач€lJIъной школе

Понедельник - пятница

BPEMrI МЕРОПРИЯТI4Е
1з.00-13.10 Прием учащихся в ГГIД

ед, активный отдых, р€ввлечениrI на
воздухе (в зависимости от погодных

условий)

об

14.10 - 15 з0 Занятия по самоподготовке

по интересам, клубная и кружков€uI
деятельностъ, спортивные игры, подведение

итогов,
уход детей домой

Занятия

13.10-14.10

15.з0-16.00

смета доходов п расходов по услуге на осуществление присмотра и

Утверждаlо
gа0|.12.2023

Баранова И.В.
(расшифровка подшси)

дня

Количество часов работы гпдNs п/п наименование

(rI
/l,

1 общий объем поступления средств, руб. 100,00 42 000,00

1.1 Стоимость единицы услуги, руб. х 100,00

1.2. дето-дней посещения, ед. х 420

|.2.1. численнооть обуlающихся Полуt{ающих услугу, чел. х 2о

1.2.2 Количество дней полу.rения услуги, дн х 21

Расходовапие средств
,,

Общий объем расходования средств, руб. о//о 100,00 42 000,00

х плата воспитателям ГП.Щ 56,зз 2з 658,06

х Начисления на выплаты по оплате труда воспитателям ГПЩЗО,2О/о |7.01 7 144,74

плата бухла;lтерам 10,24 4 з00,00

на выплаты по оплате трула бухгалтерам З0,2Vох
з,09 1 298,60

по КоСГ-У_,. , ,Расходование
226

зб 401,40
346 стопмости запасов 5 598,б0

.-.-:-,.

3 часа

Поступление средств

,I

1009/о

х

2.1. плата и начисления на выллаlы по оплате труда
по

Заработная Б!:п 73,34

х

плата и начисления на выплаты по оплате труда
по дOговорУ _*..lJ"33*l2a 13,33

*-_х_
,,I

-,-.*,_-)L,-

2,з. Увеличение стоимостлt прчих оборотных запасов ( материалов.1 -р:3туо 13,33 5 598,60

--.*'-.
,,*---, --,,

Приложение J'(b 5

к приказу J\ъ d/ -од

от З0.01 .2024

Состав комиссии по приемке, оказанньж плат}IьIх дополнительньж оуслуг по цри-
смотру и уходу за детьми в |руппе продленною дня

Председатель комиссии -
Баранова Ирина Владимировна, дирекгор школы;

члены комиссии:

- МорозоВа Ирина Николаевна, за^{еститель дцреюора по УМР;

- Булаrrенкова Светлаrrа длександровна, руководитель Шмо.

образовательной организации с родитеJшr,n r*?,llr"r1|"и представителями) обучаrощегося,
посещающег0 групrry продленного днrIп. Федотово ( D 2024 r.

средняя школа).именуемое в датlьнейшем
действующего ца основании Устава, с одной

Исполнитель, в лице дир9кгора Барановой Ирины Владимировны,
стороны, и родитель (законный представитель)

именуемый в дальнейшем Родитель. с
l. прЕдмЕтдоговорА зtlкJIючили настоящий догOвор о Еюкесле.щaющем.друюй стороны,

1.1.Исполнитель обязуется зачислить учапIеюся

1,4, Исполнитыtь и Родитель совмостно несут ответственность за результаты своей деятельности в цределах
9бryзцt9стей, определенных Еастоящим .Щоговором.
2. оБязАнности сторон

2.1. Обязанности Исполнителя. Исполнитель обязац:
?.1.1. Ч*rлrгь ребенка в группу продленног0 дня (в дальнейшем - ГП!).
2,1,2, ознаrсомить Родктеrтя с режимом работы ГПЩ и нормативными пр€lвовыми акг€l&lи об установлениLl платы заг]рхсмотр и )дод в ГП! и порядком предоставлец- услу."}ПД.2,1,З, оказагь помощь семье в привитии нllвыков сttмостоятельнооти в обlчении, воспитании и развитии творческЕхспособностей ребенка.
2,1,4, обеспечить охрану жизни и здоровья ребенка во время его пребывания в группе продIенног0 дня, ува)катьчесть и достоинство ребенка.
2,1,5, Информировать Родцгеля о режиме дня ГПД, об оплате за питание (при наличии), о необходимых с€lнитарно-гигиенических предметах, об отмене работы Гп.щ по тем или иным приtIинам.
2,1,6, обеспечивагЬ соответствие санитарЕым Hopмtll\d условиJI пребывания ребенка в ГПЩ.
2.1.7. Предоставить Родlтге.rпо интересующуо его информацию о работе ГП!.
2,1,8, Информировагь Родитеltя о возможных проблеЙах,

""".й""* с пребыванием ею ребенка в ГП,Щ, решениекоторых зttвисит от Родителя ипи от обеих сторон договора,
2.1.9. Предостави:гь }лrенику, посещаемому ГПЩ, возможность Jластвовать в блоке дополнитеJIьногo образования наспециa}льно оювариваемых услови,Iх,
2,1,10, На основалrии письмеtlного з€цвлениrI Родигеля сохраЕять за ребенком место в сJIучае ег0 отсутствия по
уваJк}Iтольцой причине.

2.2. обязанности Родителя. Родитель обязан:
2.2.1. Написагь заявпение о зачислении в ГП,Щ .

2.2.2.Зппьцебования, которые предъявJIяются в ГП,Щ к детям, содействовать их выполнению детьми.2,2,3, Своевременно и в полном объеме вносить плату за присмотр и уход в Гп.щ в соответствии нормативнымиправовыми актаJ\,lи уrредителя.
2,2,4, обеспеч]ить систематичqское посещение ГП.Щ ребенком, если нет объекгивных цричЕн, которые препятствовtlпибы эюму, В шryчае отк€ва от места в ГП[ или невозможности посещения ребенком группы своевременЕоинформировать об этом Исполнителя
2,2,5, В сJryчае невозможности посещеЕия ребенком ГП.Щ, родитель редомJиет Исполнителя об этом посредствомтелфонной, факсимильной связи, arо эле*гро"ной почте или лично в течение первого дItя отсутствия.
2.2.6. ПодтверждатЬ письменныМ змвпениеМ на имя дирекгора цколы дни недели и время пребывания ребенка вкрухках, секци,Iх, с€lп{остоятеJIьный уход из ГП,Щ и т.п. (в эти периоды шкоJIа не несет ответственность за жизнь издоровье ребенка).
2,2,7, Незамедrительно сообщать Исполнlтгеrпо об изменении контактного телефона и места житеJIьства.
2,2,8, Нестп Матери.lльцiю ответственность за порчу и уграгу ребенком имущеьа Исполни-телrя и имущества другихдетей при ЕалшIии вины.
2.2,9.По просьбе Исполнителя являться для беседы в шкоJry.

?,?,\9, ПРОЯВltЯТЬ УВФКеНИе К ПеДаЮг€lп.l, администрации и техническому персоцалу исполнителя.2.2.1l. Приводить ребенка в ГП.Щ в опрятном виде, чисюЙ одежде и обуви, соответствующей возрастным ииндивидуальным особенцостям ребенк4 с учетом сезонных и поюдЕых условий. Обеспечить ребенка сменнойодеждой и обувью.
2,2,12, При отсутствии ребенка в Гп.щ более трех рабочих дней без объяснения причин, предоставить Исполнит",посправку от педиагра.

3. прАвАсторон.
3.1. Исполнитель имеет право:

3,1,1, РастоРгЕtугь доювОр досрочно, если Родитепь будет систематически наруIцать обязательства по Щоювору.Yi.i"х:::::о расторжении направIuIется Родителю за 5 (пять) дней,J-I.z. uтчислить оЬуtающеюоя из ГП.Щ:
а) за систематическое непосещение Гпщ без увФкительЕой причины в течение месяца;б) за нарушение режима пребывания Гп.щ (систематическое несоблюдение времени пребывания в Гп.щ, yki*tl'Hoc взаявлении);
в) за просрочку оплаты стоимости образовательных услуп Просрочка оплаты ппатных образовагеrrьных услугвыр€Dкается в неоппате как ранее оказанньD( услуý так и в отсуrст"ии предоплаты за услуги, подIежацие ок€вtlнию.г) по заявлению родителей (законных предстЪвителей);
Д) пРи переходе в другую цкоJý/.
3,1,З, отчиСлlrгь ребенка из._оргulнизации при н€}личии медицинского зilкJIюченIбI о состоянии здоровья ребенка,р_егцlствующему ег0 дальнейшему пребыванию в орг€tнизации;
з,1,4, отказагь в приёме ребенка в грйпу при видимьж признiжtй просгудно.o или иного заболевания.3.2. Родшrши имеют право:
3.2. l .Защищать законные права и интересы детей.з,2,2,В случае конфликга междУ родитеJIями и воспцтатеJIем ГП,Щ обратиться к заместителю дирекюра или кдирекгору школы.
3,2,З, Знакомиться непосредственно с процессом присмотра и ухода в ГП{ с разрешения дирекгора шкоJIы.3,2,4, ЗнакоМиться С Уставом школы и докум9Irтами, регJIаI\{ентирующими присмотр и уход в ГГIД .3,2,5, ПосеЩать шкоJry и беседовать a

"o"n**"ne' после окончаншI работы ГП.Щ.3,2,6, ПредоСтавIUIтЬ ИсполнитеltЮ необходимуЮ информациЮ д""рJОоr", и rrета состояния здоровья.3,2,7 , В сJryчае нарушениЯ прав ребенка информировать )лредителя образовательной организации.4. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РДСТОРХСВНЙ ДОГОВОРД4.1 . [оговор вступает в силу с момеЕта подпиааниJI.
4.2. Срок действия.Щоювора до 31.05.2024 п
4.З. .Щоrcвор может бьrгь расгоргrтут досрочно:
4.3.1. по соглаIтlению сторон.
4.З.2.ло инициативе Ислолнителя в случае:
- систематического непосещециrI ребенком Гп.щ без увtDкительной причины в течение месяца;- нарушенио правип внутреннег0 распорядка пребывания в Гпд;не внесение плагы за присмотр и уход два ра:!аподряд.
4.3.3. По инициативе Родrателя в слуаlае:
- нарушениrl Исполнrтгелем обязанностей, предусмотренных п. п.2,1.4. ц2.1,6.договора.
4-4. ,Щоговор может бшгь изменен по согJIашению сторон.
об измененИи либО расторжении доювора cтopo}ra письменно уведомJIяет д)угую сторону за 10 дней.5. злключитЕльныЕ положЕния.
5,1, отношени,{ сторон, не уреryлирОванЕые настоящиМ договором, реryлируются Уqтавом цколы и ПорядкомПРеДОСТаRIrеНПя УсJIуги по прпсмотру и ухоry за детьми в группах продлённого дня в мБоУ вМо<<Федотовская средняя школа>>
5,2 НастояЩий договоР закJIючеН в двух экземIIJUIр'.х, имеющих равную сшry. Один экземIIJIяр хранЕгся уИсполнителя, другOй у Родителя.

б. рЕквизиты сторон
МБОУ ВМО (ФЕДОТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

1 605 5 3, Воrrогодская область, Вологодский район,
п. Федоюво, д. 38
т. (8172) 55-10-З3
эл.почта: schoolfedotovo@yandex.ru
иннкпп з 507 00962з / з5070 1 00 1

Расч. счет: 0з2з464з 196200003000
Корр. счет: 401028 1 0445З70000022
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛОГЩА Банка
России
Бик 01190910l

Адрес места регистрации

(законный представитель)

/ (подпиоь)

Паспорт (серия, номер, кем, коца вьцан)

Родитель

м.п

Баранова И.В.Щирекгор

!дрекюру МБОУ ВМО
кФедотовскttя средшrI Irrколa>)

Бараrовой И.В.

зАявлЕниЕ.
Прошу принrIть моег0
rrеника кJIасса в гругtпу цродленЕою дня МБОУ ВМО <ФедотовскаlI сред{яя шшюла) с

2024 г,

( )) 2024r.

!ирекюру МБОУ ВМО
кФедоювская средшя rrпФлa>)

Бараrrовой И.В.

зАявлЕниЕ.
Прошу приЕять моею
rIеника кJIасса, в цруппу цродJIенною дня мБоУ вмо <Федотовская сред{яя IIIколa)) с

2024 г

Согласен(на) на обработку своих персонаJIьньD( дчlнньD(
ycTtlIIoBJIeHHoM законодатеJIьством Российской Федерации

и персонаJтьньD( данньпс ребенка в порядке,
(подпись)

/

/
( ) 2024г,